
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1058 del 28/10/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 213 del 25/10/2021
PROPOSTA N. 474 del 25/10/2021

OGGETTO: Lavori di manutenzione ed implementazione impianto antincendio presso la sede transitoria
del liceo Marconi ubicata in via dei Peligni. Affidamento all’O.E. Pitocco Impianti srl. CIG:
8933619F9A.

La sottoscritta arch. Alessandra Berardi, in qualità di Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica;

Premesso:
 che la Regione Abruzzo ha accordato a questa Amministrazione la somma di € 600.000,00 
quale “contributo una tantum alla Provincia di Pescara per locazione spazi Liceo Marconi” 
destinato al sostenimento dei canoni di locazione e delle  ulteriori spese di natura corrente 
direttamente connesse alla locazione stessa (rif. note prot. rif. note prot. prov.le n. 13388/2021 e n. 
13405/2021);
 che con determinazione dirigenziale n. 859 del 03/09/2021 è stata operata determinazione a 
contrattare per la acquisizione in locazione passiva dell’immobile di proprietà delle sigg.re Maria 
Taraborelli, Marisa Dell’Arciprete e Lorena Dell’Arciprete, ubicato in Pescara in Via Dei Peligni 
civici 152/154/15;
 che lo stabile suddetto necessita di opere di manutenzione consistenti nella 
funzionalizzazione ed adattamento all’uso per accogliere le attività del Liceo Marconi, nel rispetto 
delle normative di sicurezza e per il contrasto alla diffusione del Covid 19;
 che tra le suddette opere sono necessarie quelle inerenti la manutenzione e 
l’implementazione dell’impianto antincendio, come definite dal Servizio Edilizia Scolastica e in 
atti;
Considerato:

 che alla luce di quanto sopra, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e art. 51 del D. Lgs. 77 del 31/05/2021, con lettera d’invito prot. n. 18014 del
07/10/2021  è  stata  formulata  richiesta  di  offerta  all’O.E.  Pitocco  Impianti  srl  P.I.
01928060688, su un importo a base d’asta di €. 49.000,00, di cui € 2.000,00 per oneri di
sicurezza, oltre I.V.A.;

 che il succitato O.E., a seguito di sopralluogo,  ha trasmesso la propria offerta (rif. prot.
19138 del 21/10/2021) con un ribasso del 17,064% sull’importo a base d’asta, per un to-
tale netto di 38.979,92 oltre € 2.000,00 oneri di sicurezza oltre € 9.015,58 IVA 22% per
una spesa complessiva di € 49.995,50, agli atti nel fascicolo;

Reputato che l’importo offerto è da ritenersi congruo;
Acquisiti:
 il CIG n. 8933619F9A;
 la regolarità contributiva prot. INAIL_28273654 del 07/07/2021;

agli atti nel fascicolo;
Preso atto che è in corso la verifica ex post che renderà efficace l’affidamento ai sensi dell’art. 32,

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
Accertata che la spesa per le opere di manutenzione in questione trova copertura al cap. 7190/0

denominato “Spese di manutenzione ordinaria spazi da adibire al Liceo Marconi di Pescara
(contributo reg.le cap. entrata 490/0)” missione 04 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03
piano dei conti 1.03.02.09.008 del Bilancio 2021 finanziato trasferimento regionale;

Verificati:
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1058 del 28/10/2021



 la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 
183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
 gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;
 il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Per quanto sopra riportato  il  RUP attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo  in
parola  e  propone l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  e  di  implementazione  dell’impianto
antincendio presso la sede transitoria del Liceo Marconi ubicato in Pescara alla via dei Peligni,
all’O.E. Pitocco Impianti srl P.I.  01928060688 per l’importo di € 40.979,92 al netto del ribasso
offerto del 17,064%, compresi € 2.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22% per una
spesa complessiva di € 49.995,50;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista  l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza; 

Ritenuto:
 prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento dei 
lavori indicati in oggetto;
 di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016
ss.mm.ii. la proposta di affidamento;
 procedere all'aggiudicazione dei lavori de quo all’O.E. Pitocco Impianti srl P.I. 
01928060688 per l’importo di € 40.979,92 al netto del ribasso offerto del 17,064%, compresi € 
2.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 22% per una spesa complessiva di € 49.995,50;

Attestata l’insussistenza di situazioni  anche potenziali  di  conflitto  d'interessi  relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.; 

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Visti:
 il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
 il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità; 
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 l’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.

Richiamati:
 la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021- 2023 ed i relativi allegati;
 il D.D.P. n. 52 del 20.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;
 il DP n. 37 del 23.12.2019 con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Settore I - Tecnico;

D E T E R M I N A

 1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 2. di  adottare il  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  192 del  D.  Lgs  n.

267/2000 e ss.mm.ii. stabilendo: 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1058 del 28/10/2021



 a) che il fine che si intende perseguire è quello di opere inerenti  la manutenzione e
l’implementazione dell’impianto antincendio nel rispetto delle normative vigenti  di
sicurezza di strutture adibite ad attività scolastiche;

 b) che l’oggetto del contratto da stipulare è quello di affidamento dei ”Lavori di manu-
tenzione ed implementazione impianto antincendio presso la sede transitoria del li-
ceo Marconi ubicata in via dei Peligni”;

 c) che il contratto stesso sarà stipulato in forma di scrittura pubblica-amministrativa;
 d) di subordinare l’efficacia del contratto,  ai  sensi dell’art.  32 comma 7 del D. Lgs.

50/2016 ss.mm.ii., alla regolarità della verifica ex post in corso e fatto salvo l’eserci-
zio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ai sensi dell’art.32,
comma 7, del D. Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., e che, a tal uopo verrà redatta apposita re-
lazione da parte del RUP, Arch. Alessandra Berardi, a dar conto dell’intervenuta ef-
ficacia del presente provvedimento;

 e) che la scelta del contraente avviene con il ricorso ad una procedura negoziata con af-
fidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii ed
art. 51 del D. Lgs. 77 del 31/05/2021, nonché sulla base del combinato disposto degli
artt. 24 e 46 del predetto Decreto 50/2016 ;

 f) che la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza
dell’azione amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;

 3. di affidare i  ”Lavori  di  manutenzione  ed implementazione  impianto  antincendio
presso la sede transitoria del liceo Marconi ubicata in via dei Peligni” all'O.E. Pitoc-
co Impianti srl di Penne (PE) - P. IVA n. 01928060688, per l’importo complessivo di
€ 49.995,50 (IVA 22% inclusa) al netto del ribasso offerto del 17,064%;

 4. di impegnare la suddetta somma a favore dell'O.E. Pitocco Impianti srl sul capitolo
7190/0 denominato “Spese di manutenzione ordinaria spazi da adibire al Liceo Mar-
coni di Pescara (contributo reg.le cap. entrata 490/0)” missione 04 programma 05 ti-
tolo 1 macroaggregato 03 piano dei conti 1.03.02.09.008 del Bilancio 2021 finanzia-
to trasferimento regionale;

 5. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile entro l’esercizio cor-
rente;

 6. di dare atto:
 a. che l’identificativo dell’ANAC per il servizio è il C.I.G. n. 8933619F9A;
 b. che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante la

pubblicazione dei dati obbligatori  nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPA-
RENTE del sito web dell’Ente;

 c. che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del D.
Lgs. n. 104/2010

 7. di comunicare  all'O.E. di cui sopra l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 c. 1
del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., facendo presente che gli eventuali termini e modalità di
ricorso sono quelli ex lege.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 474 del 25/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 25/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 474 del 25/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1058 del 28/10/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 7190 1330 7 04 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

49.995,50

Pescara, lì 28/10/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1385

Il  09/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1058 del 28/10/2021 con oggetto:
Lavori di manutenzione ed implementazione impianto antincendio presso la sede transitoria del liceo
Marconi ubicata in via dei Peligni. Affidamento all’O.E. Pitocco Impianti srl. CIG: 8933619F9A.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 09/11/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1058 del 28/10/2021


